
ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURANTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE

1/6

l’Accordo di Partenariato 2014-2020 per l’impiego dei fondi strutturali e di

investimento europei, adottato in data 29/10/2014 dalla Commissione Europea;

VISTO

i Regolamenti (CE): n. 1303/2013 (disposizioni comuni su Fondo europeo di sviluppo

regionale, Fondo sociale europeo, Fondo di coesione, Fondo europeo agricolo per lo

sviluppo rurale e su Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca); n. 1304/2013

del Parlamento e del Consiglio UE (Fondo Sociale Europeo); n. 821/2014 della

Commissione UE (modalità di applicazione del Reg. n. 1303/2013);

VISTI

la Legge Regionale 21 febbraio 2023, n. 1 "Legge di stabilità 2023" pubblicata nel B.

U.R.A.S. n. 11 del 23.02.2023, Supplemento Ordinario n. 1 e la Legge Regionale 21

febbraio 2023, n. 2 "Bilancio di previsione 2023-2025" pubblicata nel B.U.R.A.S. n. 11

del 23.02.2023, Supplemento Ordinario n. 1;

VISTE

la L. n. 241/1990 (procedimento amministrativo e di accesso) e la L.R. n. 40/1990

(Norme sui rapporti tra cittadini e Amministrazione della Regione Sardegna nello

svolgimento dell’attività amministrativa);

VISTE

la L.R. n. 31/1998 (disciplina del personale e dell’organizzazione degli uffici della

Regione);

VISTA

il D. Lgs. n.118/2011 (disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma

degli articoli 1 e 2 della L. n. 42/2009);

VISTO

la L.R n. 11/2006 (norme in materia di bilancio e contabilità Regione Sardegna);VISTA

la L.R. n. 1/1977 (norme sull’organizzazione amministrativa della Regione Sardegna

e sulla competenza di Giunta, Presidenza e Assessorati regionali);

VISTA

lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione;VISTO

IL DIRETTORE

Affidamento in house a Sardegna IT srl dell’incarico di direzione dell’esecuzione del

contratto d’appalto prot. n.12232/Cont/5 del 31/03/2020. Lettera di incarico prot. n.

51137/cont/187 del 19/11/2020. Modifica termini scadenza proroga non onerosa

determinazione n. 6763 prot. 85067 del 29/12/2022 al 31/05/2023.

Oggetto:

10-01-00 - Direzione Generale del Lavoro
10-01-06 - Servizio di Supporto all'Autorita' di Gestione del FSE



ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURANTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE

2/6

il Decreto dell’Assessore degli Affari Generali, personale e riforma della Regione prot.

n. 3993/35 del 18/11/2021 con il quale al Dott. Paolo Sedda sono state conferite le

funzioni di Direttore del Servizio Attuazione delle politiche per le P.A., le Imprese e gli

Enti del terzo settore della Direzione Generale del lavoro, formazione professionale,

cooperazione e sicurezza sociale;

VISTO

il Decreto dell’Assessore degli Affari Generali, personale e riforma della Regione n.

1723/19 del 27/04/2020 con il quale sono state conferite al dirigente Ing. Piero

Berritta le funzioni di Direttore del Servizio Banche dati, valutazioni e vigilanza presso

la Direzione Generale dell’Assessorato del lavoro, formazione professionale,

cooperazione e sicurezza sociale;

VISTO

l'art. 30 c.4 della L.R. n. 31 del 1998 e ss.mm.ii. con il quale si dispone che "In caso di

vacanza le funzioni di direttore di servizio, fatta salva l'applicazione dell'articolo 28,

comma 4-bis, sono esercitate dal dirigente con maggiore anzianità nella qualifica

fraquelli assegnati alla direzione generale di cui il servizio fa parte, escluso il direttore

della medesima, o, in mancanza di dirigenti, dal funzionario con maggiore anzianità

nella qualifica fra quelli assegnati al servizio";

VISTO

la nota della Direzione Generale del personale e riforma della Regione prot. n.

49282del 22/12/2022, acquisita agli atti con prot. n. 84201 del 22/12/2022, con la

quale, inottemperanza alla suddetta sentenza, è stata dichiarata la nullità del

contratto di proroga delle funzioni di dirigente stipulato con il Dott. Sandro Ortu,

repertorio n. 1671/35 del 13/01/2022;

VISTA

la sentenza della Corte Costituzionale n. 255, depositata il 20 dicembre 2022;VISTA

il decreto dell’Assessore del Lavoro n. 1077/1 del 06/03/2020 in merito alla

riorganizzazione della Direzione Generale dell’Assessorato;

VISTO

che l’Autorità di Gestione del POR FSE 2014/2020, in conformità alle disposizioni del

medesimo e della D.G.R. n. 19/9 del 27/5/2014, è in capo alla Direzione Generale dell’

Assessorato del Lavoro, nella persona del Direttore Generale pro-tempore;

CONSIDERATO

il Programma Operativo Regione Sardegna – Fondo Sociale Europeo 2014/2020

(POR FSE) approvato dalla Commissione UE con Decisione C(2014)10096 del 17/12

/2014 modificato con Decisione C(2018) n. 6273 del 21/09/2018 e da ultimo,

ulteriormente modificato, con Decisione C(2014)IT05SFOP021 del 1/03/2021;

VISTO



ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURANTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE

3/6

l’art. 192 c. 2 del D.Lgs. 50/2016 che, per gli affidamenti di servizi disponibili sul

mercato in regime di concorrenza, impone alle stazioni appaltanti una valutazione

sulla congruità economica dell'offerta dei soggetti , avuto in house riguardo a oggetto

e valore della prestazione, motivando le ragioni del mancato ricorso al mercato,

nonché dei benefici per la collettività della forma di gestione prescelta, anche con

VISTO

altresì il D.Lgs. n. 175/2016 che ex art. 16 consente l’affidamento diretto a società in

house purchè non abbiano partecipazione di capitali privati (salvo se prescritte dallal

egge e se non comportanti poteri di controllo o di veto o esercizio di un’influenza

determinante sulla società), e purchè i relativi statuti prevedano che oltre l’80%

delfatturato sia effettuato nello svolgimento dei compiti affidati da enti pubblici;

VISTO

l’art. 5 del D.lgs n. 50/2016 che prevede la non applicabilità dello stesso D.lgs. agli

affidamenti a persona giuridica di diritto pubblico o di diritto privato (c.d. affidamenti in

house) se: su di essa viene esercitato un controllo analogo a quello esercitato sui

propri servizi (ovvero un'influenza determinante su obiettivi strategici e decisioni

significative della controllata); oltre l’80% dell’attività dell’affidatario è effettuata nello

svolgimento dei compiti affidati dall'amministrazione aggiudicatrice controllante o da

altre controllate dall'amministrazione aggiudicatrice o da un ente aggiudicatore; nella

controllata non vi è alcuna partecipazione diretta di capitali privati (ad eccezione di

quelle previste dalla legislazione e purchè non esercitino un'influenza determinante);

VISTO

la D.G.R. n. 22/12 del 17/6/2014, che consente alle strutture dell’Amministrazione

Regionale di affidare alla società in house SardegnaIT la fornitura di beni e servizi in

materia di Information and Communication Technologies (ICT), segnatamente per

servizi di progettazione, project management, gestione e manutenzione;

VISTA

la D.G.R. n. 50/5 del 5/12/2006, con cui la Regione Sardegna ha disposto la

partecipazione alla s.r.l. SardegnaIT destinata ad operare, quale società in house, in

favore della Regione per il sostegno dei processi innovativi che verranno attuati all’

interno della propria organizzazione;

VISTA

la normativa sugli appalti pubblici (D.Lgs. n. 50/2016 “Codice” e normativa ivi

richiamata e applicabile);

VISTA

pertanto che, all'interno della Direzione Generale del Lavoro, il dirigente conmaggiore

anzianità nella qualifica è l’Ing. Piero Berritta;

CONSIDERATO



ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURANTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE

4/6

VISTO

la determinazione n. 4257 protocollo n. 51017 del 19/11/2020 con la quale è stato

disposto l'affidamento a Sardegna IT s.r.l. di servizi di consulenza e incarico di

direzione dell’esecuzione del contratto d’appalto prot. n.12232/Cont/5 del 31/03/2020

relativo all’affidamento di servizi per la trasformazione digitale dei servizi per il lavoro

nell’ecosistema del welfare Regionale, per un importo totale complessivo pari a €

128.100,00 IVA inclusa;

VISTA

che, con riferimento al Sistema Informativo del Lavoro – SIL Sardegna, a seguito di

espletamento di procedura aperta da parte della Centrale regionale di Committenza, il

Direttore del Servizio di supporto all’AdG FSE ha proceduto alla stipula del contratto

di appalto prot. n.12232/Cont/5 del 31/03/2020, CIG 7516865939

CUPE71D18000000009, per l’affidamento di servizi per la trasformazione digitale dei

servizi per il lavoro nell’ecosistema del welfare regionale, con il RTI costituito tra

Engineering Ingegneria Informatica S.p.A., mandataria, Eustema SpA, mandante,GPI

S.p.A., mandante;

PREMESSO

la delibera n. 485 del 30/05/2018 del Presidente ANAC che prevede l’iscrizione della

Regione Sardegna nell’Elenco delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti

Aggiudicatori che operano mediante affidamenti diretti nei confronti di proprie società

idi cui all’articolo 192, comma 1, del decreto legislativo 18 n house aprile 2016, n. 50,

in relazione agli affidamenti a SardegnaIT;

VISTA

che la Convenzione Quadro esplicita negli allegati i servizi affidabili (consulenza,

application management, infrastrutturali, di rete, di supporto), le tariffe professionali

applicabili, nonché lo schema delle lettere di incarico con cui di volta in volta possono

essere formalizzati i singoli affidamenti nei limiti dei primi e a seguito di un apposito

confronto negoziale e di presentazione di offerta;

RILEVATO

la Convenzione Quadro (il cui schema è stato approvato con D.G.R. n.    67/10 del

16.12.2016) che  disciplina i  rapporti tra la Società in house Sardegna IT e

l'Amministrazione regionale,  la cui scadenza è stata prorogata al 30/06/2023 dalla D.

G.R. n. 40/43 del 28/12/2022; 

VISTA

riferimento agli obiettivi di universalità e socialità, di efficienza, di economicità e di

qualità del servizio, nonché di ottimale impiego delle risorse pubbliche;



ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURANTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE

5/6

Per le motivazioni indicate in premessa, è   modificato al 31/05/2023 il termine diART.1

DETERMINA

gli articoli 12 e 13 della L.R. 13 novembre 1998, n. 31;VISTI

 che non sussiste conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90 e degli

artt. 7,15 e 19 c.9  del codice di comportamento; 

CONSIDERATO

la regolarità contributiva nei confronti degli enti previdenziali da parte di Sardegna IT

srl DURC Prot. INAIL_36274576 del 11/01/2023, scadenza validità 10/05/2023;

ACCERTATA

l'aggiornamento del parere di conformità prot. n. 50031 n. 4122 del 16/11/2020 (già

aggiornato con determinazione n. 6748 prot. n. 85025 del 29/12/2022) rilasciato con

determinazione n. 1201 prot. n. 16755 del 22/03/2023 dell'AdG POR FSE;

VISTO

che la suddetta modifica non comporta nuovi oneri a carico dell'Amministrazione; EVIDENZIATO

la necessità di modificare il suddetto termine del 31/03/2023 al 31/05/2023, per

consentire al DEC il completamento delle attività di competenza, secondo quanto già

specificato nella nota  prot. 3443 del 27/12/2022 di Sardegna IT; 

RILEVATA

la  determinazione n. 6763 prot. 85067 del 29/12/2022 di proroga non onerosa

dell'incarico di direzione dell’esecuzione al 31/03/2023;

VISTA

la nota prot. 3443 del 27/12/2022 della società Sardegna IT, pervenuta via pec il 27/12

/2022 ns prot. 84578, di prosecuzione e proroga dell'incarico, per le motivazioni ivi

indicate;

VISTA

che si è proceduto, con determinazione n. 6724 prot. n. 84899 del 29/12/2022 e

addendum n. 54 prot. n. 85023 del 29/12/2022 alla proroga non onerosa del contratto

d’appalto prot. n.12232/Cont/5 del 31/03/2020 relativo all’affidamento di servizi per la

trasformazione digitale dei servizi per il lavoro nell’ecosistema del welfare regionale;

TENUTO CONTO

il contratto (lettera di incarico) prot. n. 51137/cont/187 del 19/11/2020, stipulato tra la

Regione e la società partecipata Sardegna IT srl per l'affidamento in house alla

medesima (CUP E71I20000310009 - CLP 10010651212SI200001) di servizi di

consulenza e incarico di direzione dell’esecuzione del contratto d’appalto prot. n.

12232/Cont/5 del 31/03/2020 relativo all’affidamento di servizi per la trasformazione

digitale dei servizi per il lavoro nell’ecosistema del welfare regionale, per un importo

totale complessivo pari a € 128.100,00 IVA inclusa (imponibile €105.000,00 IVA

al22% € 23.100,00);



ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURANTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE

6/6

 

                                                             Il Direttore del Servizio

                                                                  Piero Berritta

            (firma digitale)[1]

 

[1] Documento firmato digitalmente secondo le indicazioni sulla dematerializzazione

contenute nella D.G.R. n. 71/40 del 16.12.2008, ai sensi e per gli effetti dell’art. 20

comma 2 del d.lgs. 7 marzo 2005, n.82, “Codice dell’Amministrazione Digitale”.

  

 La presente determinazione:

- è adottata in conformità alle disposizioni dell’art. 21, VII comma, L.R. 13/11/1998, n.

31 Disciplina del personale regionale e dell'organizzazione degli uffici della in

Regione;

- è trasmessa al Direttore Generale;

- è comunicata, ai sensi del IX comma del medesimo articolo, all’Assessore del

Lavoro, Formazione Professionale, Cooperazione e Sicurezza Sociale;

- è trasmessa alla società SardegnaIT per opportuna conoscenza;

- è pubblicata in versione integrale sul sito internet della Regione Autonoma della

Sardegna www.regione.sardegna.it, per il tramite del competente Servizio,  nell' id

web 90461.

ART.2

scadenza dell’affidamento in house a Sardegna IT relativo all'incarico di direzione dell’

esecuzione del contratto d’appalto prot. n.12232/Cont/5 del 31/03/2020, "Lettera di

incarico prot. n. 51137/cont/187 del 19/11/2020. CUP E71I20000310009

CLP10010651212SI200001". La modifica non comporta nuovi oneri a carico

dell'Amministrazione. 

 

 

Siglato da :

DAVIDE ZEPPONI


		2023-03-27T12:13:45+0200
	BERRITTA PIERO
	Firmato digitalmente da


		2023-03-27T12:13:50+0200
	Regione Autonoma della Sardegna




